
 Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Giro, 1bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

 

Pag. 1 di 3 
 

 
Determina n. (numero della segnatura di protocollo)         Rovigo, (data della segnatura di protocollo) 
 
 
CUP: B19J21019810001 
CIG:  Z33345AF2A 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto, di 
fornitura di materiale relativo ai fondi del piano per le emergenze educative e il contrasto alla povertà educativa di 
cui all’art 3 comma 1 lettera a) del DM MIUR 2 marzo 2021, n. 48 e al progetto presentato dal CPIA di Rovigo sulla 
piattaforma Monitor 440, acquisito con prot interno AAF_Con_0063285 del 24/06/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la nota AOODPIT 643 del 27/04/2021 del capo Dipartimento per il Sistema Educativo di istruzione e 
di formazione del Ministero dell’Istruzione che preannuncia l’emanazione di una serie di bandi per 
il finanziamento delle attività del cosiddetto “Piano Scuola Estate 2021”, tra i quali quello relativi al 
DM 48/2021 (ex L.440/97); 

VISTA la nota AOODPPR n. 39 del 14/05/2021, emanato dal Capo Dipartimento per le risorse umane, 
finanziarie e strumentale del Ministero dell’istruzione con la quale viene emanato l’avviso 
denominato “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa” da compilarsi sulla piattaforma 
PimerMonitor del SIDI; 

VISTO il progetto prot. 2476 del 25/05/2021, presentato dal CPIA di Rovigo attraverso la suddetta 
piattaforma, che prevede, nell’ambito della creazione di ambienti di apprendimento innovativi e 
coinvolgenti - avviata con l’acquisizione del sistema BOARD-ON-AIR grazie ai fondi di cui al DL 
137/2020 - l’acquisizione per “ognuna delle sedi principali e secondarie, dei seguenti dispositivi: 
“Schermi touch-screen integrati con computer android-based, dotati di telecamera ambientale, 
perché sia più coinvolgente la lezione in locale e perché la stessa sia disponibile in diretta a distanza. 
Si intende però migliorare tale configurazione base con l’acquisto di tablet che consentano 
l’interazione con lo schermo touch sia da parte degli studenti in presenza, che del docente ma anche 
degli studenti collegati da casa”; 

VISTA la nota della Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IX del Ministero 
dell’Istruzione n. 14418 del 18/06/2021, protocollata presso questo istituto con n. 2984 del 
18/06/2021, che comunica l’erogazione di € 30.000 in relazione al progetto presentato sulla 
piattaforma PimerMotitor e relativo all’avviso di cui alla nota AOODPPR n. 39 del 14/05/2021; 

VISTA la mail pervenuta dalla piattaforma PimerMonitor del SIDI in data 22/06/2021, protocollata con n. 
3048 del 22/06/2021, con la quale si comunica che il progetto “Creiamo ambienti di apprendimento 
innovativi e coinvolgenti” presentato da questo istituto nell’ambito dei fondi di cui al DM 48/2021 
art.3 comma 1 lettera a) è risultato vincitore della selezione e conseguentemente assegnatario di un 
finanziamento pari ad € 30.000; 

R
O

M
M

05
20

08
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

83
 -

 1
3/

12
/2

02
1 

- 
A

24
c 

- 
A

cq
ui

st
i e

 fi
na

nz
i -

 U
R

O
M

M
05

20
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

47
 -

 1
3/

12
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN



 Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Giro, 1bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

 

Pag. 2 di 3 
 

VISTA la variazione di bilancio prot. 3136 del 26/06/2021, con la quale sono stati assunti a bilancio 
nell’aggregato A.3.9 – Finanziamento dallo Stato – Altri finanziamenti vincolati dallo Stato – “Risorse 
art. 3 comma 1 lettera a) DM 48/2021, i fondi assegnati con le suddette note del M.I.; 

VISTA la nota 26284 del 12/11/2021 emanata dalla Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 
– Ufficio IX del Ministero dell’Istruzione, con la quale viene data alle scuole la possibilità di 
rendicontare gli impegni di spesa assunti nell’ambito del suddetto finanziamento fino al 
31/12/2021; 

VISTO   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), e ss.mm.ii., nella sua interezza e, ed in particolare il 
comma 2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO   l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]”; 

VISTO il Regolamento degli acquisti del CPIA - così come modificato dalla delibera n. 53 del 22/12/2018 del 
Commissario Straordinario che nei CPIA svolge le funzioni del Consiglio di Istituto e della Giunta 
Esecutiva -, che ha fissato, ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018, i criteri ed i limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali previste dalle varie lettere 
dello stesso comma 2; 

VISTO  l’art. 4 del suddetto Regolamento che esprime i criteri e i limiti dell’attività negoziale del dirigente 
scolastico indicando, al comma 3 “scelta della procedura di gara”, il limite di 40.000€ per gli 
affidamenti diretti senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 

VALUTATO che, per le finalità del progetto, sono necessari Tablet da 10” con 128Gb di capacità di archiviazione 
e Android-based, ovvero con lo stesso sistema operativo degli schermi interattivi con i quali 
dovranno essere utilizzati in abbinata; 

VISTO che non è attiva alcuna Convenzione Consip per i materiali oggetto della presente determina; 
VISTO che i prodotti oggetti della presente determina non sono presenti né nel Sistema Dinamico e 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione né in Accordi Quadro; 
VISTO  il preventivo richiesto alla ditta COVER UP srl di sandrigo (VI) con nota prot. 6320 del 30/11/2021 di 

Tablet Lenovo M10 FHD Plus, di cover per gli stessi tablet e di webcam Igloo 720p con microfono; 
VISTO  il preventivo presentato dalla ditta COVER UP srl, protocollato con n. 6390 del 02/12/2021, nel quale 

i Tablet vengono offerti al costo di € 209,00 + iva 22%, le cover al costo di € 13,00 + iva 22% e le 
webcam al costo di € 25 + iva 22%; 

VISTO che la ditta COVER UP srl presenta i prodotti di cui al suddetto preventivo nella piattaforma acquisti 
MEPA; 

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce delle sotto indicate adeguate 
motivazioni: 
a) Valutazione positiva dell'offerta acquisita in relazione ai prezzi di mercato; 
b) Ottimizzazione dei tempi della procedura, vista l’urgenza del momento, di affidamento della 

fornitura e dei tempi dell'impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 
procedure di gara; 

 

DETERMINA 

R
O

M
M

05
20

08
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

83
 -

 1
3/

12
/2

02
1 

- 
A

24
c 

- 
A

cq
ui

st
i e

 fi
na

nz
i -

 U
R

O
M

M
05

20
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

47
 -

 1
3/

12
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN



 Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
C . P . I . A .  d i  R o v i g o   

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
 

Via G. Giro, 1bis - 45100 Rovigo   Tel: 0425.471639   

c.f.93036500291   e-mail: romm052008@istruzione.it   pec: romm052008@pec.istruzione.it    

www.cpiarovigo.edu.it 

 

Pag. 3 di 3 
 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto 
sulla piattaforma acquisti MEPA, all'operatore economico COVER UP srl, P.IVA:  01932620246 dei seguenti beni, nella 
numerica indicata: 
 
n. 20 Tablet Lenovo M10 FHD Plus al costo unitario di € 209,00 + iva 22%, codice MEPA: CUP.EM.M10; 
n. 20 Cover per i suddetti tablet Lenovo al costo unitario di € 13,00 + iva 22%, codice MEPA: CUP.EM.CUST; 
n. 12 Webcam Igloo 720p con microfono al costo di € 25,00 + iva 22%, codice MEPA: CUP.EM.WEBCAM. 
 
 
per un costo complessivo di € 5.782,80 comprensivi di iva 22% 
 

Art. 3 
di imputare la spesa nell’ambito dell’attività A.3.9 "Piano Scuola Estate - risorse art. 3, comma 1, lettera a) DM 
48/2021" 
 

Art. 4 
di richiedere alla ditta fornitrice del servizio gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale 
dedicato e le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi, nel rispetto della Legge 136/2010. 
Di accertare regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC). 
 

Art. 5 
di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di spesa 
riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: Z33345AF2A 
 

Art. 6 
Di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 
 

Art. 7 
Di pubblicare la presente determina nella apposita sezione di Amministrazione Trasparente sul sito web 
dell’Istituzione Scolastica www.cpiarovigo.edu.it 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Fabio Cusin 

 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice dell’Amministrazione 
 Digitale” e norme ad esso connesse 
 

R
O

M
M

05
20

08
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
66

83
 -

 1
3/

12
/2

02
1 

- 
A

24
c 

- 
A

cq
ui

st
i e

 fi
na

nz
i -

 U
R

O
M

M
05

20
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

47
 -

 1
3/

12
/2

02
1 

- 
U

N
IC

O
 -

 U

Firmato digitalmente da FABIO CUSIN


		2021-12-13T19:11:08+0100
	FABIO CUSIN




